十八大以来职业教育政策文件汇编

536

32.国家发展改革委办公厅、教育部办公厅关于印发产教融合

型企业和产教融合试点城市名单的通知

【 文 号 】：发改办社会〔2021〕573号

【发文时间】：2021年 7月 16日

【发文单位】：国家发展改革委办公厅 教育部办公厅

国务院有关部委办公厅，各省、自治区、直辖市及计划单列市发展改

革委、教育厅（教委），有关中央企业：

为贯彻落实党中央、国务院关于深化产教融合的决策部署，根据

《国家产教融合建设试点实施方案》（发改社会〔2019〕1558号），

经国务院职业教育工作部际联席会议审议通过，现将《国家产教融合

型企业名单》《国家产教融合试点城市名单》印发给你们，并就有关

事项通知如下：

一、国家产教融合型企业和国家产教融合试点城市，要认真落实

《国家产教融合建设试点实施方案》要求，切实深化产教融合，促进

教育链、人才链与产业链、创新链深度融合、有机衔接。

二、国家产教融合型企业和国家产教融合试点城市，按规定享受

产教融合领域相关投融资和财税等组合式激励政策。

三、各地发展改革和教育部门要发挥国家产教融合型企业和国家

产教融合试点城市的示范引领作用，建立城市为节点、行业为支点、

企业为重点的改革新路径新机制，重点聚焦完善发展规划和资源布局、

推进人才培养改革、降低制度性交易成本、创新重大平台载体建设、

探索体制机制创新等任务，统筹开展试点，落实支持政策，加强组织

实施，确保如期实现试点目标。

十八大以来职业教育政策文件汇编

537

四、各地发展改革和教育部门要指导和组织本地区国家产教融合

型企业和国家产教融合试点城市，优化完善、深入落实产教融合整体

工作方案，进一步细化工作任务，推动落实到位。组织企业和城市发

布产教融合年度报告，及时公布工作经验、典型案例、取得成效等，

切实发挥产教融合引领作用。

五、各地发展改革和教育部门要加强经验总结推广，成熟的经验

及时上升为政策和制度，复制推广到本地区。产教融合年度工作进展，

以及推进产教融合过程遇到的重大问题和具有示范效应的重大举措，

应及时按程序向国家发展改革委、教育部等部门报告。

六、国家发展改革委、教育部将会同相关部门加强政策统筹、协

调推进和督促检查，适时组织开展实施情况评估。

国家发展改革委办公厅 教育部办公厅

2021年 7月 16日

国家产教融合试点城市名单

一、天津市津南区

二、河北省唐山市

三、辽宁省沈阳市

四、中国（上海）自由贸易区临港新片区

五、江苏省常州市

六、浙江省杭州市

七、浙江省宁波市

八、安徽省合肥市

九、福建省泉州市

十、江西省景德镇市

十八大以来职业教育政策文件汇编

538

十一、山东省济南市

十二、山东省青岛市

十三、河南省郑州市

十四、湖北省襄阳市

十五、湖南省长株潭城市群

十六、广东省广州市

十七、广东省深圳市

十八、广西壮族自治区柳州市

十九、四川省宜宾市

二十、陕西省咸阳市

二十一、新疆维吾尔自治区巴音郭楞蒙古自治州

国家产教融合型企业名单

序号 所在地区 企业名称

1 北 京 中国核工业集团有限公司

2 北 京 中国航天科工集团有限公司

3 北 京 国家电网有限公司

4 北 京 中国电子信息产业集团有限公司

5 北 京 中国机械工业集团有限公司

6 北 京 中国铝业集团有限公司

7 北 京 中国中化控股有限责任公司

8 北 京 中国化学工程集团有限公司

9 北 京 中国中车集团有限公司

10 北 京 中国铁路工程集团有限公司

11 北 京 中国能源建设集团有限公司

十八大以来职业教育政策文件汇编

539

12 北 京 中国邮政集团有限公司

13 北 京 中国工商银行股份有限公司

14 北 京 中国建设银行股份有限公司

15 北 京 中国光大集团股份公司

16 北 京 联想集团

17 北 京 北京京邦达贸易有限公司

18 北 京 神州数码（中国）有限公司

19 天 津 天津汽车模具股份有限公司

20 天 津 天津天堰科技股份有限公司

21 河 北 石药控股集团有限公司

22 山 西 山西易通环能科技集团有限公司

23 内蒙古 兴泰建设集团有限公司

24 辽 宁 鞍钢集团有限公司

25 辽 宁 东软集团股份有限公司

26 辽 宁 广汇汽车服务集团股份公司

27 吉 林 吉林省通用机械（集团）有限责任公司

28 上 海 中国船舶集团有限公司

29 上 海 中国宝武钢铁集团有限公司

30 上 海 中国远洋海运集团有限公司

31 上 海 中国商用飞机有限责任公司

32 上 海 上海喜马拉雅科技有限公司

33 上 海 上海复旦微电子集团股份有限公司

34 江 苏 亨通集团有限公司

35 江 苏 九如城养老产业投资有限公司

十八大以来职业教育政策文件汇编

540

36 浙 江 浙江吉利控股集团有限公司

37 浙 江 万向集团公司

38 浙 江 浙江华海药业股份有限公司

39 浙 江 公牛集团股份有限公司

40 安 徽 科大讯飞股份有限公司

41 福 建 新大陆数字技术股份有限公司

42 江 西 景德镇皇窑陶瓷有限公司

43 山 东 山东京博控股集团有限公司

44 山 东 歌尔股份有限公司

45 山 东 海尔集团公司

46 山 东 青岛明月海藻集团有限公司

47 河 南 郑州宇通客车股份有限公司

48 湖 北 武汉华星光电技术有限公司

49 湖 南 三一集团有限公司

50 广 东 中国南方电网有限责任公司

51 广 东 中国南方航空集团有限公司

52 广 东 中国广核集团有限公司

53 广 东 广州白云电器设备股份有限公司

54 广 东 广州数控设备有限公司

55 广 东 腾讯科技（深圳）有限公司

56 广 西 广西博世科环保科技股份有限公司

57 海 南 海南罗牛山食品集团有限公司

58 重 庆 重庆小康工业集团股份有限公司

59 四 川 四川科伦药业股份有限公司

十八大以来职业教育政策文件汇编

541

60 贵 州 贵州通源集团

61 甘 肃 甘肃飞翔建设集团有限公司

62 宁 夏 共享装备股份有限公司

63 新 疆 特变电工股份有限公司

	32.国家发展改革委办公厅、教育部办公厅关于印发产教融合型企业和产教融合试点城市名单的通知